
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 900 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Progressão 
Funcional por Mérito. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23737.009230.2020-87 com despachos 
exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao(à) servidor(a) constante no quadro abaixo, 
lotado(a) no Campus Paulista desta Instituição Federal de Educação, a contar de 01/09/2020, de acordo 
com a data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completaram o interstício de 18 
meses. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Cargo De Para 

1563951 GEORGE ALBERTO GAUDÊNCIO DE MELO ADMINISTRADOR E-409 E-410 

 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.02 21:53:25 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 901 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.009228.2020-64 com despachos exa-
rados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo, lotado(a) na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

Matr. 
SIAPE Nº 

SERVIDOR(A) CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

% QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

3088328 RENATA BRAGA DE ANDRADE 
ANALISTA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 
E-202 20/08/2020 - 30% 

 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.02 21:56:34 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 902 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Designa responder pelo expediente da 
Direção-Geral do Campus Pesqueira. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 136/2020-DGCP/IFPE com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar a servidora ANICELIA FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2460417, CPF nº 
692.469.204-49, para responder pelo expediente da Direção-Geral do Campus Pesqueira desta Instituição 
Federal de Educação, no período de 01 a 15/09/2020, devido ao afastamento de seu titular por motivo de 
férias. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.02 21:54:51 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 903 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020 

 
Altera lotação de servidora 

e lota servidora redistribuída. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar a lotação da servidora constante no quadro abaixo, da Pró-Reitoria de Administração 
– PROAD – para a Assessoria de Comunicação – ASCOM –, todas da Reitoria desta Instituição Federal de 
Educação. 
 

Matr. SIAPE nº Servidor(a) Cargo 

1161157 FABÍOLA FREIRE DA SILVA SECRETÁRIA-EXECUTIVA 

 
Art. 2º Lotar a servidora constante no quadro abaixo, na Pró-Reitoria de Administração – PROAD – 

da Reitoria desta Instituição Federal de Educação. 
 

Matr. SIAPE nº Servidor(a) Cargo 

1671871 VIRGÍNIA SANTOS DE HOLANDA VIEIRA SECRETÁRIA-EXECUTIVA 

 
Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 

 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 

Reitor 
 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.02 21:58:23 -03'00'


